7511799

verum eos admoneat: maxime vero, ut idem animi adversos sit & custos
 conservande equabilitatis & ordinis. Euseb. in vit. ejusl. 3. c. 42.
 Candidianum Comitem Theodosius junior concilio Ephesino
 I. adesse voluit, ut submoveat ex civitate inquietos (verba sunt
 literarum Theodosii ad synodum in act. Ephesinis quæ hinc
 merentur adscribi) qui turbare possent concilium, & prospiciat,
 ne qua gravior dissensio ex mutuo repugnandi studio coorta, & seiva
 tempestatis instar debachata, sanctissimæ synodi consultationem, ex-
 actioremque veritatis indagacionem, quovis modo obturber, tum de-
 nique det operam sedulam, ut omnibus & singulis, quæ dicuntur, rite
 perceptis; singuli inoffense, quod visum fuerit, in medium proponere,
 vel ab aliis propositum, si opus fuerit, refutare queant. De altero
 Ephesino, commonitorium extat ejusdem Theodosii ad Elpi-
 dium Comitem sacri consistorii, & Eulogium Tribunum &
 notarium, Vos, ait, elegimus administrum fidei, sicut probatos,
 & valentes diligenter nostris jussionibus ministrare; & de iis, quæ à
 sancta synodo Ephesi fuerint constituta, nullum tumultum per-
 mittere. Sed si quem viderint conturbationibus & tumultui stu-
 dentem, ad lesionem sanctæ fidei, hunc custodiae mancipare, & ad
 nostram perferre notitiam. Et causam quidem ordine provenire:
 interesse autem iudicio, & operam dare, celerem & circumspectam
 probationem à sancta synodo fieri, & nobis cogitam facere. **Actio**
I. Concil. Chalcedonensis. In hoc *Martianus Imper.* primus
 alloquitur synodum. Nobis, inquit, omne studium adhibendum
 est, ut populum propter veram sanctamq; doctrinam id ipsum sentientem
 uni recte applicare Ecclesiæ, & ideo veram fidem Catholicamque etiam
 exponere, vestra properet reverentia. Vetat ibidem aliter de na-
 tivitate Salvatoris disputare, quam Nicæna fides dicitaret. Nec
 sequentium trium vel quatuor synodorum, quæ universalibus
 vulgariter annummerari solent, testimoniis destitueremur,
 ni brevitati studeremus. Suffecerint, quæ veritas tam evi-
 dens *Cusanum Cardinalem* coëgit tateri: In universalibus octo con-
 ciliis, ubi Imperatores interfuerunt, & non Papa, Imperatores & iudi-
 ces suos cum seu a se primatum habuisse, & officium presidentiæ per in-
 terlocutiones, & ex consensu synodi conclusiones, & iudicium fecisse.

E 2

quemad-

quemadmodum scribit III. de concord. Cathol. c. XVI. Et
tantum de præsidentia in externis.

XVII.

Eidem & naturali & divino jure iudicium
in synodis competit.

Falissima est Pontificiorum doctrina, quæ extra Ecclesia-
sticum ordinem constitutos, (qui *laici* vulgo) brutorum in-
star sacerdotum vocibus vult alligatos, sive recte doceant,
sive non. Ita *Bellarminus*, comparisonem instituens inter
oves & pastores, l. 1. de concil. & Eccles. c. 15. & l. de summo
Pontif. c. 7. Commentum sane cleri dominationi utilissimum,
& jam olim in officina Pontificia proculsum, ut quos nec
vitæ integritas, nec eruditio ne vulgaris quidem commen-
dabat, tamen in gratia & veneratione essent, si soli pruden-
tia de Ecclesiasticis respondendi pollere viderentur. Annon
vero & laici *vetantur omni credere spiritui, sed probare spiritu, num
ex Deo sint*, 1. Joan. 4. 1. Num & hi jubentur *probare omnia,
quod bonum est tenere*, 1. Thessal 5. 21. Quod si omnia tenentur
probare; quis in concilio iudicium laico derogabit, præser-
tim si scripturæ sit intelligens? Non omnino male proinde
Marsilius Patavinus: *Ad hanc congregationem (concilium scili-
cet) fideles omnes obligantur, licet diversimode. Sacerdotes quidem,
eo quod eorum sit legem docere secundum ipsius verum sensum, & ea
procurare, quæ ad ipsius sinceritatem proficere possint, errores contra-
rios reprobare, ab ipsis quoque suis exhortationibus, argutionibus, in-
crepationibus, homines revocare: propter quod in persona omnium
Apostolorum loquens Apostolus 1. Cor. 9. dicebat: Necessitas mi-
hi incumbit, væ mihi, si non evangelizavero. Obligantur au-
tem sacerdotibus consequenter amplius reliqua multitudine qui periti
fuerint in lege divina. debent enim his aliquot excitare & convenire
sacerdotibus, præsertim si sufficienter ad hæc requisiti fuerint vel man-
dati.*

dati. Quoniam scienti facere bonum, & non facienti, peccatum est illi, ut scribitur Jacob. 4. Hæc Marsilius, loco quem ante citavimus. Si vero cuivis laico sacræ literæ hoc impertiuntur, cui etiam ipsa naturæ lex veritatis inquisitionem demandat: multo magis id Principi vel summæ Potestati liberum erit, cui singulari mandato Deus injungit, ut exemplum legis sibi ipsi describat, idq; penes se habeat, legatq; omnibus diebus vitæ suæ. Deuteron. 17. 18. Agnovit hoc ex parte ipsemet Nicolaus I. Papa Epist. 8. ad Michaelem Imperatorem quando ait: *Vbinam legistis Imperatores antecessores vestros in synodalibus conventibus interfuisse? nisi forsitan in quibus de fide tractatum est, quæ universalis est, quæ omnium communis est, quæ non solum ad clericos, verum etiam ad laicos, & ad omnes omnino pertinet Christianos.* Maxime ergo proderit concilio augusta Regis præsentia, non tam ad cohibendam turbulentorum temeritatem, quam exactius studium inquirendæ veritatis. Magno profecto cum Ecclesiæ emolumento Nicænæ synodo interfuit Constantinus, qui in media Episcoporum frequentia ac congressu adesse non dedignatus. οὐδ' αὖ τις κοινὸς Ἰησοῦκος & ἐν δεῦ καὶ Ἰσιδῶρος & tanquam communis à Deo Episcopus constitutus, κοινῶν δὲ fuit τῶν Ἰησοῦκομένων, ea que res, quæ ad divinam pacem spectabant, omnibus procuravit, ut Eusebii prodit in vita ejus lib. 1. c. 37. Evangelicæ enim & Apostolicæ libri, nec non antiquorum Prophetarum oracula, plane in instruunt nos, inquit, sensu numinis. (verba hæc Theodoretus l. 1. c. 7.) Proinde hostili posita discordia, sumamus ex dictis divini spiritus explanationes questionum. Vtriusq; vero patris rationibus, ut (Sozomenus scribit l. 1. c. 19.) non attentas solum verum & patientes aures præbuit; atque ut his, qui benedixerunt, assensus est: sic illos qui certandi studio ducebantur à contentione avocavit: cum singulis denique, quatenus eorum sermonem assequi & intelligere poterat, (nam ne Græcæ quidem lingua ignarus fuit) eatenus benigne ac placide disseruit. Arctius utinam optimi parentis vestigia filius Constantinus pressisset, nec munus hoc plane in alios rejecisset non tam per imprudentiam & præter voluntatem factus mancipium Arianae libidi-

nis, nec Ecclesia in tantum periculum, & extremum penè
 discrimen esset adducta. Neque tamen nullos penitus reliquit
 sectatores; sed *Theodosius*, major ille, in Constantinopoli-
 tano I. idem munus arripuit. Cum enim in regia adesset Episco-
 porum concilium, ipse blande cunctis appellatis, ut de propositis rebus
 veluti patres consulerunt, in medium hortatus est testificante id Theo-
 doreto l. 5. c. 7. Ab eodem Imperatore & Episcopis, qui eandem cum
 eo fidem amplexebantur, modis omnibus laboratum fuit, ut Eleusium
 (Episcopum partis Macedonianæ) cum suis ad concordiam fidei
 adducerent; Auctor Socrates l. 5. c. 8. in Chalcedonensi synodo
 Occumenica IV. Martianus Imp. presens fuit, & orationes ali-
 quot, si Evagrio credimus, in eadem habuit l. 2. c. 4. & 18. Illo ab-
 sente principes & senatores, qui medio inter Episcopos loco concedere,
 vicem ejus leguntur implese; sic tamen ut suffragia feren-
 tes, semper adderent: *Φαίνεται ἡμῖν δίκαιον, ὅσα μὲν τῷ*
Θεοτάτῳ καὶ εὐσεβεστάτῳ ἡμῶν δεσποτῇ, nobis justum videtur, modo
ita placuerit divinissimo & sanctissimo domino nostro ut Evagr. d. l.
 Nicephor. l. 15. c. 4. & seqq. lidem judices, cum major Episcopo-
 rum pars contenta esset dicere, duas esse in Christo naturas, nec
 quicquam ultra requirerent, consulto Imperator effecerunt,
 ut ad detegendas hæreticorum fraudes adderetur *ἀσυχῶτως,*
ἀτρέπῶς, ἀδιαπέτως καὶ ἀχωρῆτως, inconfuse, inconfertibiliter,
indivisibiliter. Et vero cum in præcedentibus aliquod synodis
 Impp. non adfuisse noscuntur, statim eo ipso omnem religionis
 curam abjecisse sunt putandi. Nonnulli enim τῆ Ἰαννουῖος
 post synodum se integros servarunt, sæpe per vicarios idem
 officium exercuerunt. Ac ut unum è multis; Constantio im-
 perante in Seleuciensi synodo cum Episcopis centum & sexaginta
 Leonas aderat, vir in aula Imp. perquam illustris: quo presente erat
 Imperatoris editto mandatum, ut de fide quereretur, ut Socrates
 refert. l. 2. c. 31. Quod autem per alios facimus, quibus au-
 thoritatem nostram elargimur, ejusdem & nos summo jura cen-
 semur effectores.

Maxime vero summæ potestatis est,
judicare de synodis, earumque acta con-
firmare.

Duo præcipue in conciliis tractari, tum quæ fidem & do-
ctrinam ipsam, tum quæ mores & disciplinam Ecclesiasticam
concernunt, jam ante audivimus. Breviter item exposuimus,
judicium de hisce in synodo optimo jure summo magistratui
competere; quippe cum non minus eruditus in sacris esse possit,
quam alia quævis persona Ecclesiastica. ἕκαστος δὲ κρίνει καλῶς
ἀγνώσκεις, καὶ τῶν ἑσθίων ἀγαθὸς κριτής. *Unus quisque recte judicet
ea, quæ e cognoscit, atque eorum est optimus estimator; ut bene monet
Arist. 1. Ethic. c. 3. Restat nunc, ut eundem post synodum
actorum quæsitorem & judicem legitimum probemus. Ac ut
de iis primum, quæ fidem; Synodos circa etiam certasse sæpius,
& adhuc per errorem labi posse, certum est. Errata vero illa
num quis putet per summam potestatem divulganda & exe-
quenda? An synodo fidem tribuere debbit, affirmati se non
errasse? Sed nullum erit concilium, quod hoc de se non dicat.
Pontificiorum ineptias hîc non moramur, qui omnem horum
certitudinem suspendunt à suo Papa Examinanda scilicet, se-
cundum scripturæ canonem, contra quem si quid statuerunt concilia,
nefas est, dicente Hieronymo. Cui vero potius convenit, non
modo ratione juris sed & officii, videre eὐ κατὰ τὰς θείας γενο-
φὰς συνέβησαν ἀλλήλοις (ut de se Constantius) quam summæ po-
testati. Illud quidem judicium, quod synodus repræsentat &
directivum vel declarativum potest appellari, omnes auctori-
tate antecellit; nec tamen præscribere principi vel credenda,
vel non credenda, facultatem habet, cum hujus solum sit im-
perare, cæterorum exequi. Neque obstat ineptitudo summæ
potestatis, ut quæ sacræ scripturæ, ex cujus præscriptio de con-
ciliis*

ciliis est judicandum, plerumque sit imperita. Eadem enim ratione de civilibus judicandi copiam eidem ademeris, cum contingere possit, ut sit *ἀπολιλωτάτη*. Quid? si hæc ratio valeat, quo jure Pontificibus idem jus attribues? cum *constet pures eorum adeo illiteratos esse, ut grammaticam penitus ignorent*, quemadmodum loquitur *Alfonso de Castro Minorita* l. i. adversi hæreses c. 4. Quo jure cæteris Episcopis judicium in synodis? cum hi ab aliquot seculis plus civilibus negotiis indulserint, quam Evangelii prædicationi, ad quam ut plurimum fuerunt ineptissimi. Minime ergo confundenda aptitudo judicandi, cum jure judicii imperativi, quo summæ potestates pollent, cum aptissimus quisque non statim jus istud habeat, aut qui per se aptus non est, judicium illud amittat. Quod regulas attinet politiæ sacræ gratia à conciliis positas nemo opinor tam bardus erit, qui dicat; posse aliquem recte fungi regio munere, & tamen curare, quæ leges valere debeant in republica sua, quæ non. Hoc enim summæ esset oscitantia. Quod si iste in civilibus neglectus summæ potestati vitio vertitur, multo magis in Ecclesiasticis, quanto nimirum sacra præstant profanis. Ejus ergo partes sunt, dispicere, an à synodo concepta, cum Ecclesiæ emolumento conjuncta sint, nec ne. Neque enim Episcopi leges in posterum valituras idonei sunt sancire, cum omnes lex vim cogendi habeat, ipsi vero nec jus habeant cogendi, nec vim & efficaciam si velint? quam proinde suis etiam legibus non possunt impartire. Si vero tale judicium non relinquatur ei potestati quæ inter hominis summa est, hæc pedariis poterit annumerari, quibus pura tantum executio demendata, absque ulla causæ cognitione. Multum vero hoc detrudere ejus majestati, quis neget. Et *Ἀγρυπώσεις* ergo, & canones suos, justè quondam supremo Impp. subjecere judicio antiqua concilia, formula solenni adhibita, quam perfectè nobis exhibet *μεσοφονητικὸς* sive dedicatoria Epistola (ut vulgata habet versio) Constantinopolitani I. ad Theodosium Imperatorem. *Ἀποδιδόντες τὸ*
ἴσως